
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA - VIGILANZA E COMMERCIO 
 

 
Numero: 671 

 
OGGETTO:  VIDEOSORVEGLIANZA – CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE. PERIODO DAL 

01/01/2026 AL 31/12/2026. AFFIDAMENTO DIRETTO A DITTA BPG 
RADIOCOMUNICAZIONI SRL. NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B96376FF21. 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 27.11.2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027;  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 18.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2026-2027;  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2025-2026-2027; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 37 del 06/12/2024 con il quale si affidava al Sig. Chiarbonello Massimo 
l'incarico di posizione organizzativa e di responsabilità relativa all’Area Vigilanza, Commercio, Cultura e 
Demografici, attribuendogli i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 211 del 26/10/2004 con la quale si approvava il progetto 
per l’installazione di un sistema di video-sorveglianza territorio comunale; 
 
Vista la determina n. 377 del 22/12/2005 con la quale veniva affidato l’incarico di installazione del sistema 
di videosorveglianza alla Ditta BPG Radio Comunicazioni di Pinasca, quale migliore offerente; 
 
Richiamata la determina n. 416 del 13/08/2018 con la quale si autorizzava l’aggiornamento di parte della 
rete e la sostituzione di alcuni apparati di videosorveglianza; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 13/02/2019 avente per oggetto “sostituzione impianto 
di videosorveglianza”; 
 
Richiamata la determina n. 197 del 16/04/2019 avente per oggetto “sostituzione impianto di 
videosorveglianza, impegno di spesa”, con le quali veniva approvato il progetto di sostituzione 
dell’impianto di videosorveglianza che avrebbe comportato tra l’altro una riduzione del canone annuale del 
servizio di assistenza e manutenzione;  



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamata la determina n. 257 del 09/06/2022 avente per oggetto “videosorveglianza. Installazione 
telecamera in Via Ex Deportati e Internati e sostituzione pc. Determinazione a contrarre. Impegno di 
spesa”; 
 
Richiamata la determina n. 475 del 23/10/2023 con la quale si autorizzava l’affidamento alla Ditta BPG 
Radiocomunicazioni Srl del servizio di impianto nuovo sistema di lettura targhe automatizzato; 
 
Richiamata la determina n. 3 del 08/01/2025 con la quale si autorizzava il rinnovo del contratto di 
assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza con la Ditta BPG Radio Comunicazioni SRL per 
l’anno 2025, in scadenza al 31/12/2025; 
 
Vista la proposta presentata (prot. n. 23041 del 01/12/2025) dalla Ditta BPG Radio Comunicazioni di 
Pinasca, di rinnovo del contratto di assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza per il 
periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2026, al costo di euro 4.000,00 + iva al 22% per un totale di euro 
4.880,00;  
 
Ritenuto necessario procedere con il rinnovo del suddetto contratto al fine di garantire la funzionalità e 
l’efficienza del sistema di videosorveglianza; 
 
Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento 
dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, alla luce dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 
 
Dato atto che: 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della 
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Constatato che: 

 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

 l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esecuzione del 
contratto; 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad euro 5.000; 

 è già in essere un contratto di manutenzione e di assistenza degli apparati di videosorveglianza con 
il suddetto operatore economico; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la manutenzione e l’assistenza degli 

apparati di videosorveglianza; 
 l’oggetto del contratto è un incarico di servizio; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
Visti: 

-  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato 
il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 
 

1) di rinnovare il contratto di assistenza e manutenzione del sistema videosorveglianza per l’anno 2026, 
all’Operatore Economico BPG Radiocomunicazione Srl di Pinasca, alle condizioni tecniche di cui al 
preventivo di spesa, per un totale complessivo di euro 4.000,00 + 880,00 (iva al 22%) = euro 4.880,00; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Luserna San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Bordese Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di impegnare la somma complessiva di € 4.880,00 al Cap. Peg. 553 “spese per prestazione servizi area 
vigilanza”, bilancio esercizio finanziario in approntamento 2026; 

 
3) di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 

 
CAPITOLO (numero e descrizione) 553/2026 “SPESE PER PRESTAZIONE SERVIZI AREA VIGILANZA” 
RAGIONE SOCIALE DEL CREDITORE BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL – SEDE LEGALE: FRAZ. BREUIL 

CERVINIA, P.ZA GUIDO REY 38, VALTOURNENCHE - SEDE 
OPERATIVA: VIA NAZIONALE 13, PINASCA – P.IVA: 01032090076  

RAGIONE DEL DEBITO (descrizione) CONTRATTO MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
VIDEOSORVEGLIANZA ANNO 2026 

IMPORTO (di cui iva) € 4.880,00 (di cui iva al 22% € 880,00) 
ESIGIBILITA’ 2026 
CIG B96376FF21 
DURC REGOLARE – N. PROT. INPS_47593443 – DATA RICHIESTA 

26/09/2025 – SCADENZA VALIDITA’ 24/01/2026  
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;  
 

5) di dare atto che la liquidazione della spesa di cui sopra avverrà in seguito a presentazione di regolare 
fattura;  

 
6) di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Chiarbonello 

Massimo; 
 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CHIARBONELLO Massimo


